
EDITAL FINAL DA ANÁLISE DE RECURSOS PARA HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES

Tornar público o resultado final da análise
de recursos para homologação das
inscrições no processo seletivo para a
inserção de estudantes no Programa de
Apoio Financeiro ao Desenvolvimento
Acadêmico dos/as estudantes com
Deficiência da UNILA – PADA-PcD, no
âmbito dos cursos de graduação para o
ano de 2025.

A SECRETÁRIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE, designada pela

Portaria UNILA nº 64, de 09 de Fevereiro de 2024, com base na Resolução nº 7,

de 19 de março de 2024 e,

CONSIDERANDO o Decreto nº. 3.298, de 20 de dezembro de 1999, com redação

dada pelo Decreto nº. 5.296/2004, os quais dispõe sobre a Política Nacional para

a Integração da Pessoa Portadora de Deficiência, consolida as normas de

proteção, e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto n º 14.914 de 03 de julho de 2024, que dispõe sobre

o Programa Nacional de Assistência Estudantil – PNAES;

CONSIDERANDO a Lei nº 12.711 de 29 de agosto de 2012, que dispõe sobre a

reserva de 50% das vagas (turma e curso), a estudante oriundos de escola

pública;

CONSIDERANDO a Portaria Normativa nº 18/MEC de 11 de outubro de 2012 que

dispõe sobre a implementação das reservas de vagas em instituições federais de

ensino de que tratam a Lei n° 12.711, de 29 de agosto de 2012 e o Decreto N°

7.824 de 11 de outubro de 2012;

CONSIDERANDO a Lei nº 12.764, de 27 de Dezembro de 2012 que trata sobre a



Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro

Autista;

CONSIDERANDO a Lei nº. 13.146, de 06 de julho de 2015, que Institui a Lei

Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com

Deficiência);

CONSIDERANDO a Lei nº 13.409 de 28 de dezembro de 2016, que altera os arts.

3º, 5º e 7º da Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, que dispõe sobre a reserva

de vagas para pessoas com deficiência;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO COSUEN nº. 16, de 07 de dezembro de 2018,

a qual Institui o Programa de Apoio Financeiro ao Desenvolvimento Acadêmico

dos(as) estudantes com deficiência da Universidade Federal da Integração

Latino-Americana – UNILA;

RESOLVE

Tornar público o resultado final da análise de recursos para homologação das

inscrições no processo seletivo, com objetivo de serem inseridos no Programa de

Apoio Financeiro ao Desenvolvimento Acadêmico dos/as estudantes com

Deficiência da UNILA – PADA-PcD, no âmbito dos cursos de graduação para o ano

de 2025.

1. DO RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 O resultado final da homologação das análises das inscrições encontra-se

organizado da seguinte forma:

I - Candidatos indeferidos no edital SECAFE Nº 25/2024, em ordem alfabética,

sendo especificados número de inscrição do candidato, nome completo, resultado

do recurso (deferido/indeferido) e documentos que não foram inseridos e deverão

ser enviados para análise de renda por meio do Inscreva, entre os dias 03 e 04 de

Dezembro de 2024;



II - A análise das informações sobre renda per capita não passaram pela análise

da banca, assim, a homologação final das inscrições não refere-se a essa análise.

Caso haja necessidade, outros documentos poderão ser solicitados pela banca.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 A qualquer tempo, o presente edital poderá ser revogado ou alterado, seja por

motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique à

indenização ou reclamação de qualquer natureza, por parte do(a) interessado(a).

3.2 A SECAFE divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas

Complementares e Avisos Oficiais sobre o presente processo, cabendo aos

interessados o acesso ao portal de Editais da SECAFE e ao e-mail institucional

para acompanhamento dos procedimentos realizados.

3.3 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este Edital poderão ser

obtidos através do e-mail nucleo.acessibilidade@unila.edu.br, com o assunto

“PADA - PCD - 2025”.

3.4 Os casos omissos serão avaliados pela SECAFE..

Foz do Iguaçu, 04 de Dezembro de 2024.

PATRICIA REGINA CENCI QUEIROZ

Secretária de Ações Afirmativas e Equidade

mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br


ANEXO I
Resultado final da análise dos recursos para homologação das inscrições no processo seletivo para a inserção de
estudantes no Programa de Apoio Financeiro ao Desenvolvimento Acadêmico dos/as estudantes com Deficiência da
UNILA – PADA-PcD, no âmbito dos cursos de graduação para o ano de 2025.

N INSCRIÇÃO Nome Completo RESULTADO DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES

11 241122175859472 Ivone Felintro de Oliveira DEFERIDO
Ausência do Extrato Bancário dos meses de Agosto,

Setembro e Outubro



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 27/2024 - SECAFE (10.01.05.30) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/12/2024 17:15 )
PATRICIA REGINA CENCI QUEIROZ

SECRETARIO(A)

SECAFE (10.01.05.30)

Matrícula: ###108#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 27 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 04/12/2024 31cb7a2678

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

